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DECIZIA NR. __83___ 
din ____________03.09.2012__ 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

Întreprinderea familial� X 
din localitatea X, jude�ul Suceava,  

C.F. RO X înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
 a jude�ului Suceava  sub nr. X din 25.07.2012 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� Suceava prin adresa nr. ..... din 24.07.2012, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
.....din 25.07.2012, cu privire la contesta�ia formulat� de Î.F. X din localitatea X, 
jude�ul Suceava. 

 
Î.F. X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 
29.06.2012, emis� de A.I.F. Suceava, cu privire la suma de X lei, reprezentând: 

 
� X lei TVA; 
�     X  lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. I.F. X contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/29.06.2012, emis� de 
A.I.F. Suceava, cu privire la suma de  lei X lei, reprezentând TVA în sum� de X 
lei �i dobânzi aferente TVA în sum� de X lei.  

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 



                                                                                
 

Pagina: 2 

Prin contesta�ia formulat� petentul sus�ine c�, în perioada august 2009 – aprilie 
2012, Întreprinderea familial� X a investit, pentru buna desf��urare a activit��ii, în 
grajduri �i magazii de depozitare. 

Contestatorul sus�ine c�, potrivit contractului de comodat nr. X/20.02.2007, 
încheiat între X �i Întreprinderea familial� X, cu drept de folosin�� în interesul 
întreprinderii, comodatorul se oblig� conform art. 4 lit. c „s� suporte, de la data 
prelu�rii bunului, cheltuielile necesare folosin�ei acestuia, neavând dreptul s� cear� 
restituirea acestora de la comodant”. 

Petentul precizeaz� c�, pentru a fi deductibil� taxa aferent� achizi�iilor 
efectuate în scopul amenaj�rii, este necesar ca imobilul s� fie utilizat în scopul 
realiz�rii de opera�iuni impozabile, conform art. 145 alin. 2 lit. a din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, �i s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu 
prevederile art. 155 din acela�i act normativ. 

Contestatorul sus�ine de asemenea c�, dac� prin amenajare se 
modernizeaz�/transform� imobilul, iar modernizarea/transformarea îmbrac� forma 
unui imobil modernizat, atunci utilizatorul este obligat s� respecte perioada de 
ajustare de 20 de ani.  

În sus�inerea contesta�iei petentul precizeaz� c�, dac� imobilul este restituit 
proprietarului înainte de expirarea perioadei de 20 de ani, atunci se consider� c� 
bunul de capital �i-a încetat existen�a în cadrul activit��ii economice a persoanei 
impozabile, conform art. 149 alin. 4 lit. d din Codul fiscal �i pct. 54 alin. 3 din 
Normele metodologice, iar persoana impozabil� care a efectuat modernizarea este 
obligat� s� ajusteze taxa dedus� ini�ial, în conformitate cu prevederile art. 149 alin. 5 
lit. c din Codul fiscal, acest ra�ionament aplicându-se în ambele cazuri, contract de 
închiriere �i comodat.      
 

II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 29.06.2012, emis� de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Suceava, s-a stabilit în sarcina Întreprinderii familiale X o tax� 
pe valoare ad�ugat� suplimentar� în sum� de X lei �i dobânzi/major�ri de 
întârziere aferente TVA în sum� de X lei. 
 
 În urma inspec�iei fiscale desf��urate la Intreprinderea familial� X având ca 
obiectiv verificarea legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, corectitudinii �i 
exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre contribuabil, respect�rii legisla�iei fiscale �i 
contabile, s-a constatat c�, în perioada supus� verific�rii, din analiza TVA-ului 
deductibil �i colectat a rezultat c� întreprinderea familial� a înregistrat eronat ca TVA 
deductibil suma de X lei. 
 
 Din verific�rile efectuate asupra documentelor fiscale organele de inspec�ie au 
constatat faptul c� I.F. X a înregistrat în eviden�a fiscal�, respectiv în registrul jurnal 
de cump�r�ri, facturi prin care a dedus TVA eronat în sum� de X lei, având o baz� 
impozabil� în sum� de X lei. 
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Organele de inspec�ie precizeaz� c�, facturile înregistrate reprezint� 
contravaloarea achizi�ion�rii unor materiale de construc�ie f�r� a fi justificate 
destina�ia lor. 
 De asemenea, s-a constat faptul c� autoriza�ia de construire este emis� pe X �i 
nu pe Întreprinderea familial� X, iar facturile înregistrate nu sunt înregistrate în 
registrul inventar ca fiind inventariate, ca mijloace fixe care apar�in patrimoniului 
unit��ii. 
 Pentru suma de X lei reprezentând TVA de plat� stabilit suplimentar s-au 
calculat dobânzi �i penalit��i în sum� de X lei, pentru perioada 01.02.2009-
28.06.2012. 
  

III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  
în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
Referitor la suma de X lei reprezentând TVA stabilit� suplimentar în 

sum� de X lei �i dobânzi aferente TVA în sum� de X lei, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze dac� 
întreprinderea familial� are dreptul la deducerea taxei pe valoare ad�ugat� 
aferent� materialelor de construc�ii achizi�ionate în perioada 01.02.2009-
30.04.2012, în condi�iile în care contestatorul nu justific� destina�ia bunurilor. 
 

În fapt, în perioada 01.02.2009 – 30.04.2012, I.F. X a achizi�ionat diverse 
materiale de construc�ii, în sum� de X lei, pentru care a dedus taxa pe valoare 
ad�ugat� în sum� de X lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� nu au admis la deducere aceast� sum� pe 
motiv c� persoana impozabil� nu justific� destina�ia bunurilor respective, iar 
autoriza�ia de construire este emis� pe numele X �i nu pe numele Î.F. X 

Contestatarul sus�ine c�, în perioada 01.02.2009-30.04.2012, a investit în 
grajduri �i magazii de depozitare �i c� de�ine Contractul de comodat nr. 
X/20.02.2007, încheiat între X �i Î.F. X cu drept de folosin�� în interesul 
întreprinderii familiale. 

 
În drept, sunt incidente prevederile art. 145 alin. 1 �i 2 din Legea nr.  

571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile în perioada verificat�, unde se prevede c�: 
 

 „Art. 145 
    Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
    (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, 
dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile;”. 
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Din prevederile men�ionate, se re�ine c� persoana impozabil� are dreptul s� 
deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� numai dac� bunurile sunt destinate a fi utilizate în 
folosul opera�iunilor sale taxabile. 

 
În ceea ce prive�te condi�iile de exercitare a dreptului de deducere, la art. 

146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se prevede c�: 
 
„Art. 146 
Condi�ii de exercitare a dreptului de deducere 
(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 

impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
 a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost 

ori urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� 
emis� în conformitate cu prevederile art. 155;”.  
 

Din aceste prevederi se re�ine c� una din condi�iile de exercitare a dreptului 
de deducere este aceea ca taxa datorat� sau achitat� s� fie aferent� bunurilor care i-au 
fost ori urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
prestate în beneficiul persoanei impozabile. 

Conform acestor prevederi, pentru a deduce TVA ad�ugat�, întreprinderea 
familial� are obliga�ia s� demonstreze c� materiale de construc�ii au fost achizi�ionate 
în beneficiul s�u.  

 
Din documentele existente la dosarul cauzei, se re�in urm�toarele: 
 

 - la verificarea efectuat� nu au fost justificate destina�ia materialelor de 
construc�ie; 

- a�a cum rezult� din actul de control întocmit, Autoriza�ia de construire este 
emis� pe numele X �i nu pe Întreprinderea familial� X; 

- s-a constatat faptul c� materialele de construc�ie nu sunt eviden�iate în 
registrul inventar ca mijloace fixe care apar�in patrimoniului unit��ii. 
          - la Obiectul contractului de comodat nr. X/20.02.2007 încheiat între X în 
calitate de comodant �i I.F. X în calitate de comodatar, se specific� „cedarea de c�tre 
comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosin�� a terenului-grajd �i magazie în 
construc�ie”.     
 

Rezult� c� imobilele respective apar�in familiei X, întreprinderea familial� 
având doar dreptul de folosin�� a acestora.  

 
De asemenea, la art. 4 din contract, se precizeaz� c� drepturile �i obliga�iile 

comodatarului sunt urm�toarele: 
- s� i se asigure de c�tre comodant folosin�a bunului pe toat� durata 

contractului; 
   - s� cear� restituirea sumelor pl�tite de acesta pentru conservarea bunului; 
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   - s� se îngrijeasc� de bunul împrumutat tocmai ca proprietarul acestuia; 
   - s� foloseasc� lucrul potrivit destina�iei sale; 
   - s� suporte, de la data prelu�rii bunului, cheltuielile necesare folosin�ei 

acestuia, neavând dreptul s� cear� restituirea acestora de la comodant; 
   - s� restituie bunul împrumutat la împlinirea termenului stipulat în prezentul 

contract. 
 
La verificarea efectuat� s-a constatat faptul c� întreprinderea familial� nu 

justific� destina�ia materialelor de construc�ie, neavând eviden�iate în registrul 
inventar mijloace fixe care apar�in patrimoniului unit��ii. 

 
 De asemenea, contestatorul nu demonstreaz� cu documente c� a efectuat 
investi�ii de natura mijloacelor fixe la bunurile ce fac obiectul contratului de comodat 
sau orice alte lucr�ri de repara�ie, moderniz�ri etc.. 
 

Pentru a avea dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� contribuabilul 
trebuie s� justifice cu documente c� bunurile au fost achizi�ionate pentru a fi utilizate 
în interesul direct al activit��ii sale. 

Contestatorul sus�ine c� materialele de construc�ie au fost utilizate pentru 
investi�iile efectuate în grajdurile �i magaziile de depozitare, luate de Întreprinderea 
familial� X în comodat de la persoana fizic� X, dar nu depune documente din care s� 
rezulte lucr�rile ce au fost efectuate cu materialele de construc�ie achizi�ionate. 

 
Faptul c� persoana impozabil� a achizi�ionat în perioada 01.02.2009 – 

30.04.2012 diverse materiale de construc�ii �i c� de�ine un contract de comodat 
încheiat între Întreprinderea familial� X �i persoana fizic� X nu este suficient pentru  
a avea dreptul de deducerea taxei pe valoare ad�ugat�, acesta având obliga�ia s� 
demonstreze cu documente c� bunurile au fost utilizate în interesul direct al activit��ii 
întreprinderii familiale, precum �i realitatea execut�rii lucr�rilor în interesul afacerii, 
respectiv lucr�rile ce au fost efectuate, cantit��ile de materiale utilizate etc..   

   
 Totodat�, faptul c� persoana impozabil� de�ine Contractul de comodat nr. 
X/20.02.2007, ce are ca obiect cedarea dreptului de folosin�� a bunurilor, nu este 
suficient pentru a justifica destina�ia materialelor de construc�ie. 
 

� Conform prevederilor art.65 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�,  

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. 
[…]”. 
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Din aceste prevederi legale rezult� c�, contribuabilul are sarcina de a dovedi 
actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal. 
 

Având în vedere c� Întreprinderea familial� X nu justific� cu documente 
destina�ia materialelor de construc�ie în sum� de X lei, rezult� c� în mod legal 
organele de inspec�ie nu au admis la deducere taxa pe valoare ad�ugat� aferent� în 
sum� de X lei. 
 

Deoarece contesta�ia a fost respins� pentru TVA în sum� de X lei, care a 
generat accesoriile, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind modul 
de calcul al acestora, contribuabilul datoreaz� �i accesoriile în sum� de X lei, 
reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii  ddee  ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    
pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

  
Prin urmare, accesoriile în sum� de X lei, reprezentând dobânzi/major�ri de 

întârziere aferente TVA în sum� de X lei, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu 
debitul. 

 
Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru TVA 

în sum� de X lei, care le-a generat, cererea a fost respins�, urmeaz� a se respinge 
contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� de X lei aferente TVA. 
 
  

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în temeiul prevederilor 
legale invocate �i în baza art. 216 alin. 1 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se: 
 

 
D E C I D E: 

  
 

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de Î.F X împotriva 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X din 29.06.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
încheiat la data de 29.06.2012, înregistrat sub nr. X din  29.06.2012, privind suma de 
X lei reprezentând: 

 
�  X lei TVA 
�       X lei dobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 

data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


